___________ ______________________________________________
R u a  J o s é  I b i ap i na R o c h a, s /n  –  C e n t r o  -  C E P :  6 2 .5 5 0 -0 00 -  Fo n e :  ( 8 8 )  3 6 6 5 - 1148

C N J P  n º  2 3 .7 1 7.62 2/000 1 - 30
Mo r r i n h os  -  C e a r á

S i t e :  w w w .c am ar am or ri nhos . c e.gov.b r  /  E m a i l :  c a m ar am or ri nhos @ hotm ai l . com

Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

R E Q U E R I M E N T O Nº 160/2018 DE 08 DE JANEIRO DE 2018

Exmo. Sr. AUGUSTO CÉZAR DE BARROS, Presidente da Câmara Municipal de Morrinhos

Senhores e Senhoras, Vereadores e Vereadoras,

Eu, TÉRLIA MARIA OLIVEIRA LEORNE, baseada nos dispositivos
constitucionais vigentes, Lei Orgânica deste Município e Regimento Interno desta Casa Legislativa,

VEM REQUERER, ouvido o Plenário ao sr. Prefeito municipal Carlos Alberto Rocha Bruno,

que se digne providenciar juntamente com a Secretaria de Educação a reabertura da Escola

Municipal de Ensino Infantil Professora Maria Guiomar Gomes Carvalho, mais conhecida

como escola Sorriso da Criança, pelos motivos abaixo justificados:

JUSTIFICATIVA

Justificamos o presente pedido no fato de que os pais das crianças, diante do

fechamento da referida escola, reivindicam o não fechamento da escola, pois muitos deles serão
prejudicados tendo que deslocar seus filhos para escolas mais distantes. Salientamos que muitas

crianças enfrentam problemas de saúde, o que dificulta o transporte.

A escola em questão, EMEI Professora Maria Guiomar Gomes Carvalho foi
recentemente reformada e está em boas condições de funcionamento. Segundo o senso 2016
estavam matriculados 33 alunos na creche e 71 na pré-escola, funcionando com 19 funcionários.

Portanto, diante do clamor dos pais para a reabertura da citada escola, solicitamos o
apoio dos Nobres Edis desta Casa Legislativa para o encaminhamento dessa necessária solicitação e
os bons préstimos do Sr. Prefeito Municipal em atente-lo.

Nestes Termos

Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Morrinhos, aos 08 dias do mês de janeiro de 2017.

TÉRLIA MARIA OLIVEIRA LEORNE
Vereadora

http://www.camaramorrinhos.ce.gov.br/
mailto:camaramorrinhos@hotmail.com